.

Prefeitura Municipal

ÜFI,;\4

Mucambo
AVISO DE LICITAÇÃO 	 CA

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE LICITAÇÃO.
O Presidente da licitação deste município torna público que no dia 03 de junho de 2022 às 09:00
horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N° 1605.0112022, cujo objeto
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DE DUAS PRAÇAS
NAS LOCALIDADES DE CARQUEIJO E POÇO VERDE NO MUNICÍPIO DE MUCAMBO-CE. O
Edital estará disponível no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h. Informações
pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vida[, s/n, Centro.
Mucambo - Ce, 17 de maio de 2022. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Presidente.

Francisco Orécio de Almeida Aguiar
Presidente da CPI-

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000

MARCELO TEIXEIRA
marcelo.teixeira@opovo.com.br

Os. deputados Fernando
Santana (PT) e Guilherme Lan-
lim (PDT) foram eleitos pre-
sidente e relator, respectiva-
mente, na Comissão Especial
da Enel, instalada na Assem-
bleia Legislativa (AL-CE) para
avaliar o contrato de conces-
são pública daEnel no Ceará,
após reajuste de 24,88% nas
contas de energia no estado.
Fernanda Pessoa (União Ba-
sil) ficou com o posto de vice
-presidénte no colegiado.

Outros nomes que Mtegram
a comissão são os parlamenta-
resJeová Mota (PDT), Leonardo
:Araújo (MDB), Érika Amorim
(P81)), Delegado Cavalcante (PO,
Leonardo Pinheiro (Progressis-
.tas) e Apóstolo Luiz Henrique
(Republicanos).

Presidente da Casa, Evan-
dro Leitão (PDT) afirmou que a
comissão irá atuar para barrar

o reajuste que a empresa quer
• implantar nas contas de ener-
gia no Ceará; "Estamos passan-
do por uma forte turbulência
econômica. Este reajuste trará
muitos prejuízos para a cadeia
produtiya e para as famílias
cearenses", disse.

Ainda segundo Leitão, o
colegiado pretende revisar o
contrato de concessão da Enel
para descobrir se todas as
cláusulas estão sendo cum-
pridas. "A comissão tem 6o
dias para fazer essa análise e
produzir um relatório sobre o
contrato' explióa.

Fernando Santana afirma
que serão realizadas audiên-
cias públicas e, logo, a comissão
deve divulgaruma agenda. "Va-
mos.agora nos debruçar, estu-
dar esse contrato de concessão
de i98 com a Áneel e verificar
se o que está sendo reclamado
são irregularidades que vamos
encontrar nesse contrato. Ao
final, vamos dar uma resposta
para a população com um rela-
tório isento. O primeiro passo
é nos reunir com o Ministério

Público para apresentar a co-
missão constituída e ouvir a
formação da comissão formada
pela instituição para que pos-
samos reunir nossas agendas.
Depois já buscaremos iniciar
as audiências públicas. Vamos
correr para dar uma resposta à
população", afirma.

Guilherme Landim, por sua
vez, relembra que desdé o irá-
cio do processo, os parlamen-
tares vêm exercendo o papel
de articulação em defesa dos
direitos da população. "Esta
questão é regida por uma
agência federal, que é a Aneel,
e ela foi quem determinou que
a Enel do Ceará poderia exer-
cer esse aumento, para todos
nós injustificável e absurdo.
Diante disso, a alternativa
que nos coube foi recorrer à
Justiça, Estadual e Federal,
e assim fizemos. O presiden-
te Evandro Leitão atuou fir-.
memente reunindo os órgãos
Piocon, Decom, Ministério
Público e outras instituições
para juntos questionarmos,
essa medida", destaca

"Vamos agora

nos debruçar,
estudar esse
contrato de
concessão
de 1998 com'
a Aneel e
verificar se o
que está sendo
reclamado são
irregularidades
que vamos
encontrar
nesse contrato"

FERNANDO
SANTANA
(PT), eleito ......
presidente da
comissão

Il,/ 	O4f\

NOS

R.. \

K
Eleições

Audic Mota afirma que candidatura de
Jida seria "tendência nattiral"

.

.

Wwwqí(ovO.o$.BR :
QUPRTA-1fFA

FORTALEZA CEAR4 1e 06MAIO DE 2322

- - 	 fl 	 r 	 InnS tVtS

COLEGIADO vai debater também contrato de
concessão da Enel no Ceará

—. 	...—.....--..................................- ........--- - 	---.,

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Morado Ne - Aviso de Decisão Fltrelda Fas. de
Julgamento das Propostas - Modalidade: Conc*rcáncla páblica n' CP-O01/2022410AMN.Otr4eto:
contratação de empresa especializada na área de inçeza pública urbana pala a execução dr
gerncsamesto dos resíduos sóOdos, axnpreesdendo os semiços de adotas da seguinte tremi:
doriástar comerctat industrial (quando riSo tóxicos e perigosos); rosldúcs do matadoixo põelico;
animais mortos de pequeno parte falhas e peQuenos adaistos (prunanleflies da jaidina pedaulsres)
resíduos relemossa (esmo móveis); rerilduos da conslruçeo dvii (entstfssa) residitos da sedØó
(hospitais e ambulatórios), da sede reboco e demais localidades, deste MUnICIpIO, em ccnfornrldadà
cxnioprqelcr básico, em anexo.llpodettoltoç5o Menor Preço Global. Regfrnede Execução lndlret
A Comissão de Licitação comunica aos interessados que julgou Improcedentes os reculsos
aplesenlados pelas empresas: R. A. cortlru,ora LTDA - ME -CNPJ rf 13.772.9615001-66 e GT
Locução dø Vetados e Serviços EIREU - CNPJ e' 13.430.6150001.88. A comissão Informa que ó
so6naldos.raraoaenooçdrans-eenasile:wm,iceceaov,.ÀCeestsaIo.

Estadodo Ceará - Prefeitura Municipal deMucambo -Aviso de Ucltaçáo O Presidente
Licitação deste Municlpb toma público que no dia 03 da junho de 2022 às 0500 horas, esta
abrindo licitação namodafldadeTomadade Preços N' 1605.01/2022, v4o dujetoé acontadação
de empresa pata execução de reforma do duas praças rias Localidades de Caquelo e Poçô
Verde no Muoiclplo de Mucambo - CE. O Edital estará disponlvel no horário de atendimento ao
plittltco de 08:00 às 1200h, Informações pelo fone: 0"88 -36541133, ou no endereço á Rua
Construtor Gonçalo Vldal,s/n, Centro. Muoasnbo -Ce, 17 dental. d.2022, Fm,clscoOrécle
deAkneldaAgular-Prreldonte. • . . •

4.
istailódo Ceará - Prafilture Municipal deOcara -Aviso de licitação -Tomadád. Preçq fl 2O55l .TROiçeto;Proslaçãodesmacoaponepedaiizadorvatahi9

de lnfcrrnações ullizadas no calculo de ladina de gula kiformsliva anual - DIEF (Declaiaçás
unliom'raçôes econõrrdco.fscals) junto aos cuntrtouinles do ICMS de reaprrsablidade da ,  Sódieiarle
de Ananças o Mecadação do MUISCIP,O de Osa,a'Ce. Recebimento de habilitação e propostas
ésatda dia 60dejurrho de 2022, às 0«hs. .ocatAv Cel. .JoãoFetpe, 234, Centro. lnlionmaçõei'
sne(85)3322.1088, dosegundas sexta das 0650 ás 11200hsoualmvás.doste:www.tce.or.9ov.bi

flcara-CE, l8demalode2o22AntonloPazitondio-Presid.ntedaCPL

Estado do Coará- Prefeitura Municipal de Solonápote .Resultado de Julgamento de Pasi.
de Habilitação . Tornada de Preços N' 2022.04.11.02-TP. A Comissão Permanente do
Licitação, da Prefeitura Municipal ci. SO1OOÔPOIO. notifica aos ártitçessadon, o Extrato dó
Resvdtaclode Julgamentoda Fase de Habilitação da TomadadePreçca ri' 2022.04.11 ,0240,
cujo objeto és contratação de empresa apta a prestar sendçobde terraplenagem com c~
de compaotação rosa terrenos destinados a construção de escolas de 6 salas padrão FNDE$
Ensino Fundamental - no Município de Salonópole na sede e distrito de Sito José óè
SolonópoleFCE, tudo conforme especificações contidas no projeto báslcolterrrro de refer6r4
em anexo. Empresas Inabilitados: 01. A.11Construtora LTDk 02. ABRAV Construções
Serviços Eventos e Locações EIRELJ EPP; 03. Agula Construções o Incorporações LTOA 04.
AR Empreendimentos, Ser-viços e Locações EIRELI: 05. Construtora VIPON EIFfEU; W.
Eleirocampo Serviços e Construções LTDA; 07. F Vicente P. Filho ME; 08. MedelrÕ
Coristnsções e Serviços EIRELI: 09. Monte SiSo Empreendimentos EIRELI; 10. VA?
Construções LTDA. Fica aberto, a partirdesla dais, o prazo recursal estabelecidonoMigo 109,
inciso 1. allnea' a' da Lei de Udrações vigente. Notlltca ainda aos Interessados, que caso np
haja recurso pela presente Decisão, a Presente Licitação será declarada Fracassada, haja
visto, nenhuma empresa participante ter sido habilitada. 5otonsSpÕleICE, em 13 de maio de
2022 Gerusa Dantas Vidra-Presidente da CPL

datado do Ceará- Prefeitura Municipal de Peneiro - Aviso de Licitação. A Comissão
Permanente de Llbitaçao da Prefeitura Municipal de Pereir&CE, localizada na Rua Marta
Silvera Maciel, n!04, Centro, Pereiro(CE), tal (88)3527-1260, comunicá aos Interessados que
no dia 31 de Meio de 2022,0900hs, estará abrindo licitação na modalidade PregàoEletrõnlco
N 1705.01/2022-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços destinado a aquisição de
equipamentos permanentes para supriras necessldadesds Secretaria Municipal doTrabalhde
rtslstêncla Social do município de Pereiro/CE, tudo conforme anexo i.Oedital completo estaiS
Ispanivel no endeioçoaglrTm, a.parlirda data desta publicação, no horário iS atendimento ao

bll, de 07:00 às 1150h, ou pelos os sues; onvw.bl! org,br. Ou pelo o Portai das Licitacoes
//rnunidplos.tce.or.gov.br/lce-vnunidpiosl . Perelro-Ce, lide malode 2022, Errnhlson doe

Quelroz-Pregoeiro.

Êde
m

do Coará - Prefeitura Municipal de Porteiras Aviso ti. Julgamento (Fase de
ção).ACorrilssãopomsanerrtede Licitação da Prefeitura MunlclpaidePcitelras/CE, n:
sua s  alrlbulçõed legais, tome plibllco,pata conhecimento dos.interessados, qtie
 ojulgarnenio da fase de habliiação referente ao Certame Licitatódo, ris
de Ptaçoe n'2022.03,29,2,sendooa.gulnie: Ernpreae$ Habiflisdas. VConatiuçõde

EIREI,l- ME, Cairias Ernpreenckretista e Construçõeit F1RELi, TERPACOL -Terraplsnages(l
PavirnsnL e Constnicao LTDA, Eugenia Fernanda Pereira Feitosa, Elotroport ServIços;
Projetos e Construções EIRELI e Construtora Coo&at Empreendimentos EIRELI, pai
cumprimento integral as exigências editallcias. Empresa Inabilitada - Araguela
Empreendimentos EIRELI. por não alerrdirnento ao item 3,217 do Edital ConvocatSrij,
ontorme ParecerTécnlco (Análise deAce,vn Térorjori

P 	DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE   J ANO XIV N°104 1 FORTALEZA, I8DE MAIO DE2O22

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereiro - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal
i CE, localizada na Rua Marta Silveira Maciel, o  04, Centro, Pereiro-CE, tel (88) 3527-1260, comunica aos interessados que no dia 01 de 	#od

09.00hs (Horário de Brasília), estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° l 705.02/2022-SRP, cujo objeto é o Registro de e 	 Ii
a aquisição de medicamentos, material médico hospitalar e tubo de coleta acrílico destinados ao Hospital Municipal Humberto de Que 	 ades
Básicas de Sáude (UBS'S), junto a Secretaria de Saúde e Saneamento do Município de Pereiro/CE, tudo conforme Anexo 1.0 edi 1 	et o es
disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 07:00 ás 11:00h, ou pelos o i 	- bil
br. Ou pelo o Portal das Licitações: http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/ . Pereiro-Ce, 17 de maio de 2022. Ermilson d 	Queiro - Pregoeiro.

*** *5*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Julgamento (Fase de Habilitação). A Comissão Permanente de Licita o 	i ur
Municipal de Porteiras/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o julgam
habilitação referente ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços n° 2022.03.29.1, sendo o seguinte: Empresas Habilitadas - 	A
- Terraplanagem Pavimeni. e Construcao LTDA, Eugenia Fernanda Pereira Feitosa e Caldas Empreendimentos e Construções EIRELI, por cumprimento
integral às exigências edital icias. Empresa Inabilitada - Araguaia Empreendimentos EIR.ELI, por não atendimento ao item 3.2.17 do Edital Convocatório,
conforme Parecer Técnico (Análise de Acervo Técnico). Maiores informações: (88) 3557-1254 (R-21 1). Porteiras/CE, 17 de maio de 2022. Maria Edna
Tavares de Lavor - Presidente da CPL.

*** 5*5 5*5
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Aviso de Licitação - Concorrência N° 2022.05.17.1. A Presidente da Comissão Permanente de
Licitação - CPI- torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Concorrência, tombada sob n°2022.05.17.1. Objeto: Contratação
de serviços a serem prestados para execução da construção de pavimentação em paralelepípedo com rejuntamento, na localidade do Distrito Amaro e
diversas ruas na sede do Município de Assaré/CE nos termos do Convênio n° 111/2022 (Processo n° 11089146/2021 - MAPP 1879), celebrado com o
Estado do Ceará, através da Superintendência de Obras Públicas - SOP. Data e horário da abertura: Dia 20 de junho de 2022, ás 09h00min. O recebimento
dos envelopes será feito de forma organizada, com o intuito de evitar aglomerações. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as
informações sobre a licitação através do endereço eletrônico: www.tce.ce.gov.br . ou na Sala da CPI-, sito na Rua Dr. Paiva, n°415, Vila Mota, no horário
de 08:00 ás 12:00 horas ou ainda pelo Telefone: (88) 3535-1613. Assaré/CE, 17 de maio de 2022. Mickaelly Lohane Morais Tributino - Presidente da
Comissão Permanente de Licitação - CPL.

S *** *5* ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N°2022.05.17.2. A Presidente da Comissão Permanente de
Licitação - CPI- torna público, que será realizado Certame Licitatõrio na modalidade Tomada de Preços, tombada sob n°2022.05.17.2. Objeto: Contratação
de empresa para fornecimento de sistemas informatizados - Sistema Operacional para Licenciamento Ambiental e Sistemas de Informações do SUS!
DATASUS - para suprir as necessidades da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente e da Secretaria de Saúde do Municipio de Assaré/CE. Data e horário
da abertura: Dia 06 de junho de 2022, às 09h00min. O recebimento será feito de forma organizada, com o intuito de evitar aglomerações. Os interessados
poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação através do endereço eletrônico: www.tce.ce.gov.br . ou na Sala da CPI-,
Sito na Rua Dr, Paiva, n°415, Vila Mota, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou ainda pelo Telefone: (88) 3535-1613. Assaré/CE, 17 de maio de 2022.
Mickaelly Lobane Morais Tributino - Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES - AVISO DE LICITAÇÃO. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Milagres!
CE, torna público, que estará realizando através da plataforma eletrônica www.licitacoesmilagres.com.br  o certame licitatório, na modalidade Pregão
Eletrônico n° 2022.05.16.1 - SRP, cujo objeto é o Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material médico hospitalar destinados FSC
ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Milagre/CE. 1. Inicio de recebimento das propostas: a partir de 19/05/2022 às MISTO
16h00min; 2. Fim do recebimento de propostas: 31/05/2022 às 08h00min, 3. Início da sessão de disputa de preços: 31/05/2022 às 09h00min. Acesso ao r&oos5oo

edital nos endereços eletrônicos: www.licitacoesmilagres.com.br  e www.licitacoes.tce.ce.gov.br . Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)
3553-1255 e através do e-mail milagresccaraoutlookcom. Milagres/CE, 16 de maio de 2022. Luan dos Santos Ferreira. Pregoeiro Oficial. FSC'C126031

*5* 5*5 ***
ESTADO 1)0 CEARÁ - CORES - CARIRI ORIENTAL - AVISO DE JULGAMENTO (FASE DE HABILITACÃO). O Presidente da Comissão
Permanente de Licitação - CPL torna público, que fora concluído o julgamento referente à fase de habilitação do Certame Licitatório na modalidade
Concorrência n°2022.03.30.1, sendo o seguinte: Empresas Habilitadas: JOSE ERINALDO OLIVEIRA COSTA LTDA e ELETROPORT SERVIÇOS,
PROJETOS E CONSTRUÇOES EIRELI, por cumprimento integral às exigências editalícias. Empresas Inabilitadas: RANULFO TOMAZ DA SILVA,
por descumprimento aos itens 3.5.1, 3.5.3 e 3.6.4; BARBOSA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA, itens 3.5.1, 3.5.3, 3.6.2 e 3.6.3 c/c 3.6.3.2: PODIUM
EMPREENDIMENTOS LTDA, itens 3.6.2 e 3.6.3 alínea "b"; FF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, itens 3.5.1, 3.6.2 e 3.6.3 e/e 3.6.3.2 e
PLANALTO PAJEU EMPREENDIMENTOS LTDA, por descumprimento aos itens 3.6.2 e 3.6.3 alínea "b" do Edital Convocatório. Maiores informações:

• 	(88) 3553-1255 ou através do e-mail: milagresceara@outlook.com.  Brejo Santo/CE, 17 de maio de 2022. Luan dos Santos Ferreira - Presidente da CPL.

5*5 *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UIIAJARA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 01.043/2022-
PE - O Pregoeiro oficial do Município de Ubajara, localizada na Rua Juvêncio Pereira, ti' 514, Bairro Centro, torna público o recebimento das propostas
virtuais no endereço www.bllcompras.com  até o dia 31105/2022, às 09:00hs (horário de Brasília/DF), cujo o objeto é o Registro de Preços visando futura e
eventual aquisição de materiais farmacológicos, médico hospitalares e odontológicos para atender as necessidades dos setores e demandas judiciais
ligados a Secretaria de Saúde do Município de Ubajara - CE. O referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de 08:00
às 12:00hs expediente ao público ou pelo portal do TCE-CE: www.licitacoes.tce.ce.aov.br , ou ainda através do site www.bllcompras.com . Ubalara/CE, 17
de Maio de 2022. João Paulo Miranda Albuquerque - Pregoeiro.

*** *5* *5*
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA
DE PREÇOS N° 0I.08312021-TP - O Presidente da CPL do Município de Ubajara, localizada na Rua Juvêncio Pereira, n°514, Bairro Centro, comunica
o resultado do Julgamento de Propostas de Preços da TOMADA DE PREÇOS N° 01.08312021-TP, cujo objeto é a Contratação de empresa para
a Construção de Pavimentação em Pedra Tosca na estrada do Sítio Laranjeira no Município de Ubajara - CE, no âmbito do Convênio ri *

082/2021, Processo n°0387244912021, MAPP: 852, da Superintendência de Obras Públicas (SPO-CE). VENCEDORA: CUNHA EDIFICAÇÕES E

C0NSIRUÇOES EIRELI - R$ 538.218,59 (quinhentos e trinta e oito mil, duzentos e dezoito reais e cinquenta e nove centavos). Ubajara - CE. 02 de
Maio de 2022. João Paulo Miranda Albuquerque - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Pregoeiro deste Município toma público que no dia 31 de mato de 2022
às 09:00 horas, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 1605.02/2022 no portal http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ cujo objeto
é a aquisição de van para apoio e melhoria dos atendimentos, junto a Secretaria de Saúde do Município de Mucambo/CE. O Edital estará disponível, no
horário de atendimento ao público de 08:00h às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce ,gov.br/lieitacOes/ e http://www.mucambo.ce.gov.br/.

Informações pelo fone: 05*88 —3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vida], s/n. Centro. Mucambo - Ce, 17 de maio de 2022. Francisco

Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro.

*** 5*5 5*5

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Presidente da Licitação deste Município torna público que no dia 03
de junho de 2022 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N° 1605.01/2022, cujo objeto é a contratação de empresa para
execução de reforma de duas praças nas Localidades de Carqueijo e Poço Verde no Município de Mucambo - CE. O Edital estará disponível no horário
de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h. Informações pelo fone: 0**88 3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n. Centro.
Mucambo - Ce, 17 de maio de 2022. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Presidente.